



Znak sprawy: DGWiŻŚ-2.713.22.2022

Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w związku z oświadczeniem złożonym przez Panią senator Agnieszkę Kołacz-Leszczyńską, podczas 48 posiedzenia Senatu RP w dniu 7 września 2022 r., znak: *BPS/043-48-1854/22*, w sprawie zalewu Witoszówka, przekazuję stosowne informacje.

Obniżenie poziomu piętrzenia na zbiorniku Witoszówka II z 3,0 m do 2,0 m zostało przeprowadzone na podstawie zaleceń wynikających z oceny i kontroli stanu technicznego obiektu hydrotechnicznego II klasy wykonanych przez przedstawicieli Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej. Obniżenie poziomu lustra wody o 1,0 m daje możliwość w warunkach awaryjnych przeżycia organizmom żywym w czaszy zbiornika, do czasu podjęcia decyzji o zakresie i konieczności wykonania robót remontowych oraz wyboru terminu i sposobu ewentualnego przesiedlenia organizmów żywych na czas prowadzenia robót, w tym przeprowadzenia zgodnie z art. 118 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. z 2022r. poz. 916 ze zm.) postępowania w zakresie ustalenia dopuszczalnych warunków środowiskowych prowadzenia robót remontowych przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska (dalej: RDOŚ) we Wrocławiu.

Dolnośląski Wojewódzki Inspektor Nadzoru Budowlanego we Wrocławiu decyzją z dnia 3.09.2020 r. (znak: *WIK.7741.15.2020.XI.19.H.6*) nakazał Państwowemu Gospodarstwu Wodnemu Wody Polskie (dalej: PGW WP) usunięcie nieodpowiedniego stanu technicznego obiektów zbiornika wodnego Witoszówka II, w tym remontu lub wymiany stalowych zamknięć budowli zrzutowej, a także ograniczył jego użytkowanie do czasu ich usunięcia.

W dniu 24.09.2020 r. na stronie internetowej PGW WP został ogłoszony przetarg nieograniczony na wykonanie zamówienia pn. „Remont stalowych zamknięć budowli zrzutowej zbiornika wodnego Witoszówka II”. Otwarcie ofert nastąpiło w dniu 9.10.2020 r. Wpłynęła jedna oferta na kwotę ponad 1,4 mln zł brutto. Zamawiający na podstawie art. 255 pkt 3 ustawy z dnia 11 września 2019 roku Prawo zamówień publicznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 1710 ze zm.) unieważnił w dniu 23.10.2020 r. postępowanie o udzielenie zamówienia publicznego, w związku ze złożeniem oferty o wartości znacznie przekraczającej kwotę przeznaczoną na sfinansowanie przedmiotowego zadania.

niepodległa

POLEKA
STULECIE ODZYSKANIA
NIEPODLEGŁOŚCI

W celu rozpoznania koniecznego zakresu i przyjęcia technologii robót remontowych, PGW WP Zarząd Zlewni (dalej: ZZ) w Legnicy w dniu 26.10.2020 r. zawarł umowę z Firmą PBW INŻYNIERIA Sp. z o.o. we Wrocławiu na wykonanie zadania pn. „Wykonanie ekspertyzy stanu technicznego i bezpieczeństwa obiektów zbiornika wodnego Witoszówka II, zawierającej wnioski i zalecenia dotyczące poprawy stanu technicznego obiektów oraz wytycznych sposobów dokonania ich napraw”, którą zrealizowano do końca 2020 roku za kwotę około 115 tys. zł.

W wyniku powtórnego przeprowadzenia procedury przetargowej został wyłoniony Wykonawca dla zadania pn. „Remont stalowych zamknięć budowli zrzutowej zbiornika wodnego Witoszówka II”. Prace odebrano w dniu 7.05.2021 r. W ramach ww. zadania zrealizowano: wykonanie i montaż nowych klap wraz z belkami łożyskowymi, renowację bocznych blach ślizgowych oraz mechanizmów napędowych wraz z wymianą kabli zasilających. Wartość robót wyniosła około 900 tys. zł.

Aktualnie PGW WP ZZ w Legnicy w celu przyspieszenia przywrócenia normalnego piętrzenia na zbiorniku opracował Program funkcjonalno-użytkowy (PFU) dla kolejnego elementu remontu zapory zbiornika Witoszówka II związanego z remontem drenażu zapory. Prace zostaną zrealizowane w 2023 roku. Przewidywany koszt zadania wyniesie około 250 tys. zł.

Należy zaznaczyć, że procedura związana z obniżeniem poziomu piętrzenia na zbiorniku wodnym Witoszówka II, zlokalizowanym na Witoszowskim Potoku w km 1+488 gm. Świdnica, była koniecznym nieplanowanym działaniem prewencyjnym związanym z zapewnieniem bezpieczeństwa obiektu budowlanego, a tym samym ochroną życia i mienia mieszkańców miasta Świdnica. Została ona technicznie przeprowadzona w trybie awaryjnym, zgodnie z obowiązującą decyzją Starosty Świdnickiego z dnia 25 lipca 2013 roku /znak: ROŚ.6341.36.2013/ udzielającą pozwolenia na szczególne korzystanie z wód, tj. piętrzenie i gromadzenie wody w czaszy zbiornika oraz zatwierdzającą Instrukcję gospodarowania wodą na tym zbiorniku. W wyniku wykonania koniecznego obniżenia piętrzenia o 1,0 m, odsłonięto najpłytszą część ok. 1/6 czaszy zbiornika (całkowita powierzchnia zalewu to tylko ok. 7 ha), co spowodowało powstanie procesów gnilnych osadu biologicznego. PGW WP ZZ w Legnicy podjął działania związane z przeniesieniem szczęzi olbrzymich do pozostałego akwenu wodnego umożliwiającego ich przeżycie w tych awaryjnych warunkach.

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska we Wrocławiu decyzją z dnia 12.04.2021 r. (znak: WSI.512.30.2020.NL.17) umorzył postępowanie w sprawie wydania decyzji nakładającej na podmiot korzystający ze środowiska obowiązek przeprowadzenia działań zapobiegawczych lub naprawczych w związku z wystąpieniem bezpośredniego zagrożenia szkodą w środowisku lub szkody w środowisku spowodowanej częściowym osuszeniem zbiornika wodnego Witoszówka II w Świdnicy w wyniku przeprowadzonych w lipcu 2020 roku prac remontowych jazu i związanym z nim zrzutem wody. Decyzja Dyrektora RDOŚ we Wrocławiu została zaskarżona przez Prokuratora Rejonowego w Świdnicy, aktualnie toczy się postępowanie wyjaśniające. W obecnym stanie prawnym nie można zatem mówić o katastrofie ekologicznej lub tym bardziej wskazywać winnego jej powstania.

Jednocześnie informuję, że decyzją z dnia 22.06.2021 r. Dyrektora Zarządu Zlewni PGW WP w Legnicy, (znak: WR.ZUZ.1.4217.2.2021.AG) dokonano legalizacji wybudowanych z naruszeniem prawa dwóch pomostów w czaszy zbiornika stanowiących infrastrukturę techniczną, powstałego staraniem samorządu miasta Świdnicy „bosmanatu”, w tym przystani i wypożyczalni sprzętu pływającego. Do PGW WP ZZ

w Legnicy nie wpłynęły żadne wnioski w sprawie legalizacji pozostałych urządzeń wodnych zlokalizowanych na Zalewie Witoszówka II, w tym pomostu pływającego i slipu do wodowania jednostek pływających.

W związku z powyższym samorząd nie sporządził koniecznej „instrukcji przystani” i nie zawarł z PGW WP umowy na korzystanie z gruntów pokrytych wodami publicznymi. Ewentualna działalność wypożyczalni sprzętu wodnego i korzystanie z niego w czaszy zbiornika jest działaniem nielegalnym. Warunkiem zawarcia umowy użytkowania gruntów pokrytych powierzchniowymi wodami płynącymi w celu korzystania z akwenu czaszy zbiornika wodnego Witoszówka II jest w pierwszej kolejności dokonanie legalizacji wszystkich urządzeń wodnych, które będą służyć do planowanej przez samorząd działalności wypożyczalni sprzętu wodnego. PGW WP ZZ w Legnicy wystąpił do Prezydenta Miasta Świdnica ze stosownym wezwaniem w przedmiotowej sprawie. Dokonano wzajemnej konsultacji dotyczącej zakresu i wymagań formalnoprawnych związanych z działalnością "bosmanatu", w tym korzystania z gruntów pokrytych wodami. Planowane uruchomienie przystani wymaga sporządzenia instrukcji jej działania oraz przede wszystkim zawarcia umowy z PGW WP na użytkowanie czaszy zbiornika wodnego Witoszówka II do celów rekreacyjnych. Należy podkreślić, że wybudowanie hangaru i zaplecza technicznego oraz zakup sprzętu pływającego (kajaki, łodzie, rowery wodne) nie uprawnia do bezumownego korzystania.

Jednocześnie informuję, że wykonanie kompleksowego remontu zbiornika, tj. remontu zapory piętrzącej oraz odmulenie czaszy zbiornika, szacowane jest na ok. 5-7 mln zł i wiąże się z całkowitym wyłączeniem zbiornika z eksploatacji na okres przynajmniej jednego roku. PGW WP, po wykonaniu remontu drenażu, przywróci normalne piętrzenie na zbiorniku.

Z poważaniem

Dokument podpisany elektronicznie przez:

Grzegorz Witkowski

Podsekretarz Stanu

Do wiadomości:

1. Pan Tomasz Grodzki, Marszałek Senatu RP.
2. Pani Anna Moskwa, Minister Klimatu i Środowiska.
3. Departament Spraw Parlamentarnych w KPRM.